CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
RUA SALGADO FILHO, Nº.105

FONE/FAX: 54.3244.2211 OU 54.3244.2283

95400-000 – SÃO FRANCISCO DE PAULA - RS

PROJETO DE LEI DE ORIGEM LEGISLATIVA 10/2016

“Concede Título de Cidadão Benemérito”

Art. 1º - É conferido ao senhor Léo Francisco Ribeiro de Souza “Léo

Ribeiro” o título de Cidadão Benemérito de São Francisco de Paula, em
reconhecimento aos relevantes trabalhos prestados para o “município” de São
Francisco de Paula.

Art. 2º - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de São Francisco
de Paula, 17 de outubro de 2016.

Vereador proponente:

Assis Tadeu Barbosa Velho
Vereador – PSDB

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
RUA SALGADO FILHO, Nº.105

FONE/FAX: 54.3244.2211 OU 54.3244.2283

95400-000 – SÃO FRANCISCO DE PAULA - RS

JUSTIFICATIVA:                                                   São Francisco de Paula, 17/10/2016.

Senhor Presidente:

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho por meio deste, comunicar Vossa

Excelência e os demais vereadores desta Casa que estou enviando, anexo, Projeto de
Lei de Origem Legislativa que “CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO” de
São Francisco de Paula.

O homenageado senhor Léo Francisco Ribeiro de Souza “Léo Ribeiro”

nasceu em 23 de janeiro de 1956.

Natural de Contendas, São Francisco de Paula, RS, e reside em Porto Alegre.

Advogado, poeta com 8 livros editados, foi Presidente da Estância da Poesia Crioula e

Patrão do Grupo Tradicionalista Fraternidade Gaúcha, da maçonaria. Compositor com

mais de 300 letras gravadas, com destaque para as canções "Brasil de Bombachas" e

"Gaúchos do Litoral", tem um CD editado pela Gravadora ACIT com suas composições

mais conhecidas. Tem, também, lançado um CD com poesias maçônicas/gauchescas

intitulado "Um Gaudério na Irmandade". Artista Plástico, editou um livro de cartuns

gauchescos. Coordenador Geral da Tertúlia Maçônica da Poesia Crioula e do Festival

Ronco do Bugio (em 4 edições). Jurado em dezenas de festivais poéticos/musicais.

Fundador dos grupos de cavalgadas Cavaleiros da Neve e Irmãos do Estribo, recebeu

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
RUA SALGADO FILHO, Nº.105

FONE/FAX: 54.3244.2211 OU 54.3244.2283

95400-000 – SÃO FRANCISCO DE PAULA - RS

da ORCAV (Ordem dos Cavaleiros) o Título de Cavaleiro Riograndense. Recebeu,

também, a comenda de Aluno Destaque Cultural dos 50 Anos das Escolas

CENECISTAS no RS. É membro da Academia Maçônica de Letras (Cadeira 03).

(Solicito a mesa diretora que agende uma data através de uma Sessão Solene

durante o mês de dezembro de 2016).

Vereador proponente:

Assis Tadeu Barbosa Velho
Vereador – PSDB